
VERBALE RIUNIONE DI COMMISSIONE DEL  9 MARZO 2015 
 
 
 L’Anno 2015, il giorno 9 marzo ore 17,00, previa convocazione a mezzo P.E.C. 
della Commissione Bandi e Gare, sono presenti  presso la sede dell’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Napoli , il coordinatore ing. T.Restaino, il segretario ing. F.Linguiti, i 
componenti Prof.ing. Giorgio Frunzio e ing. A.Testa, per discutere il seguente ordine del 
giorno: 
 
 

 
In merito al punto 1 all’ordine del giorno, la commissione,  
-analizzato il quesito posto al Comune di Calvi Risorta (CE) e la relativa risposta (allegati 

al presente verbale),   parzialmente soddisfacente;  
-preso atto che  l’art.8 del D.L.vo 143/2013  individua per ogni categoria una gerarchia che 

è funzione solo ed esclusivamente del grado di complessità;  
- alla luce dei disposti della circolare del C.N.I. 417/XVII (allegata al verbale) 

DELIBERA 
di chiedere al Consiglio dell’Ordine di inviare una lettera al comune di Calvi Risorta (CE) -e 
per conoscenza all’A.N.A.C.-, con cui si invita detto ente appaltante alla rigorosa 
applicazione dell’art.8 del D.L.vo 143/2013 e della circolare del C.N.I. 417/XVII, ed 
esplicitamente di accettare come qualificazione della capacità tecnica dei progettisti i 
servizi di ingegneria della categoria IDRAULICA, caratterizzati da grado di complessità G 
non inferiore a quello che compete la ID.Opere D.04 richiesto nel Bando (G=0.65), ed 
esplicitamente di ritenere valdi i servizi ID.Opere D.01 (G=0.65) e D.05 (G=0.85). 
 
 La Commissione, preso atto che sul portale “tuttoingegnere” del C.N.I. è disponibile 
gratuitamente per tutti gli iscritti la consulatazione del giornale informatico “INFORDAT” 
che pubblica quotidianamente le gare di appalto, chiede al Consiglio di informare in merito 
gli iscritti, i quali possono acceder al servizio previo accesso al portale del CNI con la 
username nome.cognome.provincianumero ordine (es. esposito.gennaro.NA12345) e 
password codice fiscale  . 

Il coordinatore 
Ing. Tommaso Restaino 


